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1. Úvod

Statutární města tvoří zvláštní kategorii měst na území České republiky. Jejich přesný

výčet je uveden v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších

předpisů, jehož ustanovení dává statutárním městům právo členit svá území na městské obvody

či části s vlastními samosprávnými orgány. V tomto ohledu můžeme statutární města členit

do dvou kategorií. První skupinu tvoří ta města, která tohoto privilegia využívají, druhá

početnější skupina své území na jednotlivé obvody či části nečlení. Aktuálně platná a účinná

právní úprava vyjmenovává celkem 26 statutárních měst. Právo vnitřního členění svého území

využívá pouze sedm z nich, jmenovitě se jedná o Brno, Ostravu, Liberec, Ústí nad Labem,

Pardubice, Opavu a Plzeň. Tato města podrobněji vymezují organizaci dvoustupňové městské

samosprávy na svém území obecně závaznou vyhláškou v podobě statutu, jehož obsahem

je definování a úprava vztahů mezi městem a městskými obvody či částmi. Prostřednictvím

statutu jsou vymezena zejména území jednotlivých městských obvodů či částí, stanovena

pravidla a podmínky pro některé činnosti, kompetence orgánů, upraveny pravomoci na úseku

samostatné a přenesené působnosti a svěřen majetek města samosprávným městským celkům,

ale také stanovena pravidla kontroly a dozoru nad nimi.1

Tématem této závěrečné práce je městský obvod (část), jeho postavení v rámci

statutárního města, působnost a orgány. Pro přiblížení této problematiky se budu zabývat

konkrétním příkladem jednoho z deseti obvodů, na které je členěno území města Plzně,

městským obvodem Plzeň 3. Statutární město Plzeň je mým rodným městem, na území třetího

plzeňského obvodu jsem přihlášena k trvalému pobytu a z této podstaty již několik let působím

v rámci jeho orgánů na pozici zastupitelky.

Mým cílem je poskytnout vhled do oblasti organizace veřejné správy na našem území,

přiblížit legislativní úpravu statutárních měst, napomoci k pochopení souvislostí, získání

ucelenějšího přehledu o dané problematice a v neposlední řadě komparace jednotlivých statutů

územně členěných statutárních měst.

Práce je započata historickým exkurzem s důrazem na stěžejní právní úpravu otázky

českých měst. Dále se budu věnovat vymezení pojmu státní správa a samospráva, popisu orgánů

městského obvodu a částí, principům organizace místní správy a základním pojmům s tímto

souvisejících. Stěžejní část práce bude věnována podrobnějšímu přiblížení postavení

a působností městského obvodu Plzeň 3 ve vztahu k městu definovaných Statutem města Plzně.

1 Český statistický úřad. Městský obvod, městská část [online]. Copyright © 2021 ČSÚ [cit. 5.02.2021]. Dostupné

z: https://www.czso.cz/csu/rso/mestska_cast_rso
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Závěr práce bude věnován analýze a komparaci postavení jednotlivých městských obvodů

či částí v rámci výše zmíněných územně členěných statutárních měst.

Pro naplnění cíle této závěrečné práce budu vycházet především ze studií

a analýzy odborných publikací, právních předpisů vč. statutů územně členěných statutárních

měst a také z informací uvedených na oficiálních internetových stránkách souvisejících s danou

problematikou.
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2. Historický vývoj statutárních měst

Dříve než se začnu podrobněji zabývat postavením výše zmíněného městského obvodu,

provedu nejdříve jakýsi exkurz do historického vývoje měst na území České republiky.

2.1. Vymezení pojmu město a venkov

V celé administrativní historii lidstva a jednotlivých kulturních a politických etapách

jeho vývoje bylo město chápáno jako vymezené vůči neměstům, tedy vůči venkovu. Města

vznikala povětšinou založením z vůle státní správy, a to buď jednotlivcem nebo kolektivním

orgánem. Město bylo vybaveno zvláštními právy, která se lišila od práv ostatních sídel.

Až v pozdější historii vznikají města, která tohoto označení mohla používat až po splnění

některých administrativních, ekonomických či jiných podmínek a využívat výhod z tohoto

plynoucích. Někdy rozhodovaly i subjektivní podmínky mocenského orgánu, který poskytl

městské privilegium sídlu, které požadované předpoklady objektivně nesplňovalo.2 Z původně

jednotné zeměpanské správy se vyděluje další speciální oblast – městská správa.3

K vymezení pojmu město a venkov u nás přispívá přístup historický, kdy za města byly

považovány obce nadané městským právem nebo jistou mírou privilegií (např. právo trhu),

která z nich činila městyse – obce městského typu. Z hlediska požadavku na mezinárodní

srovnatelnost se v analýzách používalo kritérium velikosti obcí daného počtem obyvatel. Z řady

definic je možné použít vymezení J. Hrůzy, dle kterého je město stabilizovaný a geograficky

vymezený sídelní útvar charakterizovaný celým souborem znaků, jako je funkce průmyslového

a právního centra, jehož rozvinutá síť vybavení slouží nejen vlastním obyvatelům,

ale i rozsáhlému území. K dalším znakům patří vyšší počet obyvatel se specifickou sociální

strukturou, z nichž většina nepracuje v oblasti zemědělství, s tím souvisí koncentrace a hustota

zalidnění a odpovídající způsob a druh zástavby. Pro město je charakteristický i urbanizaci

doprovázející specifický způsob života nalézající svůj výraz v prostorovém uspořádání.

Všechny tyto znaky mají v průběhu času měnící se charakter a jejich konkrétní projevy

se v jednotlivých zemích a jejich částech liší.4 Vývoj územní samosprávy vycházel historicky

především z vývoje samosprávy obecní jako samosprávy základního stupně. Vznikla i územní

samospráva na úrovni vyšší (okresní, zemské), do určité míry kopírující samosprávu obecní,

základní. Historie obecní samosprávy začala v českých zemích v revolučním roce 1848. První

2 ANDRLE, Alois; SRB, Vladimír; MARTÍNEK, Jaroslav. Vývoj československých měst 1869-1980. MON Praha:

Knižnice ČKVTIR, 1986. Str. 8.
3 STARÝ, Marek. Vývoj veřejné správy v českých zemích do roku 1848. Praha: Vysoká škola finanční a správní,

o.p.s., 2007. ISBN 978-80-86754-79-6. Str. 23.
4 Tamtéž. Str. 8-9.
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petice občanů, shromážděných ve Svatováclavských lázních v Praze 11. března 1848

obsahovala také požadavek na zavedení obecní samosprávy.5

2.2. Města a městyse v období mezi roky 1850-1954

Po roce 1850 byla dosavadní klasifikace obcí, vyjadřující postavení ve správě (právní

charakter) zredukována na pouhé oprávnění používat právní titul – město, městys nebo žádný

titul. Pojmy město a městys jsou po roce 1850 pouhými právními tituly mající sice pro obce

obrovský význam, ne však z pohledu právního systému.6 Veřejná správa spočívala na okresních

úřadech (hejtmanstvích), kdy v čele okresního hejtmanství, jehož působnost byla velmi

rozsáhlá, stál okresní hejtman, který byl za činnost celého úřadu odpovědný. Tato politická

správa byla v zásadě neměnná až do konce časů monarchie. Byla přijata novela k obecnímu

zřízení7, která se také částečně týkala tzv. statutárních měst, tedy měst se zvláštním statutem.

Tato města vykonávala politickou správu i v první instanci, byla tedy postavena na úroveň

okresních politických úřadů. V Čechách to byla města Praha a Liberec, na Moravě Brno,

Jihlava, Olomouc, Znojmo, Uherské hradiště a Kroměříž, ve Slezsku pak Opava a Frýdek.

Z těchto statutárních měst pak zvláštní postavení získala pouze Praha, dále Brno a Olomouc,

a to z důvodu spojení těchto měst s okolními obcemi v prvních letech republiky. K tomuto

musela být nově právně upravena a přizpůsobena jejich správa.8 Po roce 1949 proběhla

v republice restrukturalizace veřejné správy a podle stávající struktury krajských národních

výborů byla zreorganizována i struktura okresních národních výborů (nařízení vlády

č. 139/1949 Sb., o organisaci lidové správy v okresech). Byla rovněž zrušena i instituce

statutárních měst a v krajských městech byly zřízeny jednotné národní výbory, které spojovaly

krajské město s jeho zázemím v jeden správní celek.9 Přeměna do stavu, který známe dnes

se uskutečnila v několika etapách.10

5 KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí a krajů – základy komunálního práva. 2. vydání. Praha: Wolters

Kluwer, 2017. Právní monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7552-719-6. Str. 18.

[…]


pravomoci v oblasti školství, mládeže, tělovýchovy a kulturních vztahů městské části,

pravomoci jako účastníka stavebního řízení, má-li se stavět stavba na území dané městské části
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či jako účastníka s výkonem vlastnických či jiných práv, pravomoc vyjadřovat se ve věcech

dopravy, vymezuje pravomoci městských částí v úseku požární ochrany a ochrany

před povodněmi, dále v rámci integrovaného záchranného systému a v krizovém řízení.

Městské části jsou povinny poskytnout spolupráci při pravidelných, systematických a úplných

kontrol hospodaření včetně auditu prováděných ze strany města.149
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8. Závěr

Pomineme-li zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších

předpisů, je pro městské obvody nebo části nejvýznamnějším právním předpisem statut

příslušného města. Cílem práce bylo popsat principy fungování a organizaci správy statutárních

měst na území České republiky a analyzovat vztahy města a jeho městských obvodů

či městských částí. V kompetenčním slova smyslu se statut týká pouze sedmi statutárních měst,

která svá území člení do obvodů či částí, dvě z těchto měst ovšem nečlení do územních celků

celé své území (Liberec, Opava).

Pomocí statutu je organizována správa územně členěných statutárních měst,

jeho prostřednictvím město předává svým samosprávným územním celkům kompetence

v samostatné i přenesené působnosti a ve věcech správy upravuje své vnitřní poměry. Z obsahu

statutů zkoumaných statutárních měst je patrné, že oblasti správy, která statutární města

předávají svým obvodům či částem jsou dosti podobná. Odlišnosti jsou zřejmé pouze v rozsahu

svěřených kompetencí. Porovnáme-li např. města Brno a Plzeň v oblasti bydlení, disponuje

brněnská městská část pravomocí pronajímat městské byty, které se nachází na jejím území.

Tuto pravomoc žádný z plzeňských městských obvodů nemá (toto je v kompetenci města),

ty mohou pronajímat pouze prostory nebytové. Brněnský statut umožňuje svým městským

částem vykonávat matriční činnost, to samé platí i pro městské obvody v Ostravě. V Plzni tato

činnost přísluší pouze městskému obvodu Plzeň 3, který ji zajišťuje na území celého

statutárního města. Agendu evidence obyvatel vede město Brno centrálně, v Plzni spadá

tato oblast do kompetence obvodů. Ze Statutu města Opavy vyplývá, že pravomocemi v oblasti

přenesené působnosti disponují pouze orgány celoměstské, zatímco samostatná působnost

je vykonávána městskými částmi. Při analýze statutů všech územně členěných statutárních měst

jsem dospěla k názoru, že postavení jednotlivých městských obvodů a částí je zpravidla

podobné, obsahově se různí jen oblasti, které jsou jim statutem svěřeny. Některé statuty

přiznávají více a některé méně pravomocí orgánům městských částí. Přestože zde můžeme

nalézt mnoho podobností, je nutné posuzovat každé město individuálně.

Osobně jsem zastáncem rozdělení zejména územně větších statutárních měst na městské

obvody či části a s tímto související svěření většího rozsahu kompetencí jejich orgánům,

a to z několika důvodů. Mezi ně řadím například lepší znalost místních podmínek, prostředí,

problémů, názorů a přání obyvatel, členy orgánů městských obvodů a částí, díky kterým mohou

pružněji reagovat a vykonávat správu na daném území efektivněji nežli orgány celoměstské.

Současně jsou mi blízké myšlenky principu subsidiarity, tzn. vykonávání veřejné správy

co nejblíže občanům a snaha o jejich zapojení do veřejného života.
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Na tomto místě je vhodné zmínit i některé nevýhody, které spatřuji v podobě organizace

města formou dvoustupňové samosprávy. Mezi tyto můžeme například zařadit nutnost zvýšení

počtu úředníků, a nejen s tímto související potřeba vynaložení značných finančních prostředků

na platy zaměstnanců, veřejných funkcionářů, ale především na zabezpečení činnosti

městských úřadů. V praxi se také často setkávám s poměrně nízkou znalostí a slabou orientací

občanů v rozsahu kompetencí a organizaci správy na území města vůbec.

Od počátku 90. let počet statutárních měst roste, jen málo z nich však využívá možnosti

členit své území na městské obvody či části. Na základě této skutečnosti lze usuzovat, že využití

práva na vlastní uspořádání vnitřních poměrů vyhláškou města a možnost členit své území

na městské obvody nebo části, které jsou spravovány vlastními orgány, není hlavním záměrem

a důvodem vynakládaného úsilí ze stran politických zástupců s cílem patřit do specifické

skupiny uzákoněných statutárních měst. Lze se pouze domnívat, že důvodem může být

např. zisk společenského, symbolického a ekonomického významu a prestiže automaticky

nabyté s tímto statusem.

Pokračováním v tomto postoji ze stran jednotlivých statutárních měst může dojít

k narušení mnohaleté snahy přiblížit se prostřednictvím decentralizace a dekoncentrace správy

úrovni vyspělých západoevropských států, pro které je posilování a rozvíjení samosprávy

typické.
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10. Resumé

Statutory cities form a special category of cities in the Czech Republic. Their exact

list is given in Act No. 128/2000 Coll., On Municipalities (Municipal Establishment),

as amended, the provision of which gives statutory cities the right to divide their territories

into urban districts or parts with their own self-governing bodies. The topic of this final work

is the city district (part), its position within the statutory city, competence and bodies.

To approach this issue, I will deal with a specific example of one of the ten districts into which

the territory of the city of Pilsen is divided, the city district of Pilsen 3. The aim is to provide

insight into the organization of public administration in our territory, approach the legislation

of statutory cities obtaining a more comprehensive overview of the issue and, last but not least,

a comparison of individual statutes of territorially divided statutory cities.