ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Ing. Karolina Fric

Název práce: Městský obvod – postavení, působnost, orgány, s využitím statutů všech územně statutárních měst

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu Městských obvodů územně členěných statutárních měst.

Autorka předložené bakalářské práce v jejím úvodu zmiňuje stanovený cíl bakalářské práce jen velmi stručně. Jejím cílem je cílem je poskytnout vhléd do oblasti organizace veřejné správy na našem území, přiblížit legislativní úpravu statutárních měst, napomoci k pochopení souvislostí, získání ucelenějšího přehledu o dané problematice a v neposlední řadě komparace jednotlivých statutů územně členěných statutárních měst

Nicméně lze přisvědčit závěru, že autorka se se zvoleným tématem vypořádává komplexně, se ctí a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce (včetně úvodu a závěru) je přehledně strukturována do osmi kapitol, které se dále dělí na podkapitoly.

Úvodní kapitola předložené bakalářské práce je historickým exkurzem s důrazem na právní úpravu otázky českých měst.

Následně se autorka věnuje vymezení pojmu státní správa a samospráva, popisu orgánů městského obvodu a částí, principům organizace místní správy a základním pojmům s tímto souvisejících.

Stěžejní část práce je věnována podrobnějšímu přiblížení postavení a působností městského obvodu Plzeň 3 ve vztahu k městu definovaných Statutem města Plzně.

Závěr práce se pak věnuje analýze a komparaci postavení jednotlivých městských obvodů či částí v rámci výše zmíněných územně členěných statutárních měst.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborné literatury.

Autorka při zpracování předložené bakalářské práce pracovala v požadované míře i s právními předpisy.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce je zpracována na slušné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou.

Z pohledu oponenta předložené bakalářské práce je třeba vyzdvihnout vlastní názory a postřehy, s nimiž autorka v bakalářské práci operuje, a které posouvají úroveň práce výše ve srovnání s jinými pracemi obdobného typu.

Za zmínku též stojí praktická část předložené bakalářské práce, kde studentka porovnává statuty územně členěných statutárních měst a kriticky se k těmto vyjadřuje.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Autorka předložené bakalářské práce nechť v rámci obhajoby se vyjádří k problematice stanovení minimálních kritérií pro prohlášení konkrétního města za statutární.

2. Autorka předložené bakalářské práce nechť charakterizuje rozdíl mezi „běžným“ statutárním městem a územně členěným statutárním městem.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum: 14.5. 2021

P